⁶⁹ VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 491; MOGLIE G., *Manuale...*, 511; BORRI L., *Nozioni...*, 207-208.

Del resto anche dopo un decorso più lungo ed ininterrotto può presentarsi, occasionalmente, una lunga remissione⁷⁰. Ex experientia psychiatrica constat in toto vitae cursu duos tantum dari posse accessus intermissos lucido intervallo 20 annorum, et ultra⁷¹. Nec desunt casus in quibus unicus recordatur accessus⁷².

Hucusque locuti sumus de periodis sanitatis, ut ita dicamus, naturalibus, quae natura sua pertinent ad ipsam essentiam morbi. Tales enim periodi spontanee succedunt. Nunc venimus ad aliam speciem remissionum sanitatis, quae causantur industria hominis. Therapia communiter adhibita in hac psychosi est therapia electro-convulsionalis⁷³.

Licet enim non ab omnibus benigno oculo videatur haec therapia, sive quia aliquando effectum nocivum quam salutiferum habet, sive quia universales abusus de hac therapia irreputantur⁷⁴, omnino certum est, nemine dissentiente, huiusmodi curam therapeuticam non raro producere veram et propriam restitutionem mentis ad integrum⁷⁵. Mentione dignum est quod dicta therapia accelerat exitum accessus⁷⁶. "The introduction of shock therapy into psychiatric practice has provided a valuable tool for shortening and modifying the manic-depressive episode. A series of four or five to ten or twelve electro-shock or metrazol treatments will in the majority of cases bring about an accelerated recovery"⁷⁷. Optimus exitus ope huius therapiae, effecti sunt in phasi depressiva, uti attestatur ipse Cerletti: "Nelle forme melanoliche si ha un esito indubbio in guarigione, in più del 98 % dei casi"⁷⁸.

⁷⁰ KRÄPELIN E., *Trattato...*, vol. 2, 461-462; cfr. etiam FILIPPI A., *Principii...*, 110; CEVIDALLI A., *Compendio...*, 487; MOGLIE G., *Manuale...*, 509; FERRI C., *Trattato...*, vol. 1, 602; BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 79; BLEULER E. P., *Textbook...*, 482; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 491, 514.

⁷¹ KRÄPELIN E., *Trattato...*, vol. 2, 456; ZIVERI A., *Manuale...*, 275; MOGLIE G., *Manuale...*, 522; MANUNZA P., *Manuale...*, 115; GOZZANO M., *Compendio...*, 118; BLEULER E. P., *Textbook...*, 482-483; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 216.

⁷² KRÄPELIN E., *Trattato...*, vol. 2, 456; MADIA E., *Trattato...*, 485; DE SANCTIS S., - OTTOLENGHI S., *Trattato...*, parte 2, 376; BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 79-80; BLEULER E. P., *Textbook...*, 483; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 216; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 227; SADLER W. S., *Practice...*, 363.